



# nowiny

## NASZEJ GMINY

BEZPŁATNY KWARTALNIK GMINY TUROŚŃ KOŚCIELNA

ISSN: 2299 - 1972



*Z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy  
wszystkim mieszkańcom gminy Turośl Kościelna,  
ich rodzinom i bliskim,  
składamy najserdeczniejsze życzenia  
zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych  
pełnych wiary, nadziei i miłości.  
Radosnego wiosennego nastroju,  
serdecznych spotkań w gronie rodziny  
i wśród przyjaciół.*

Jarosław Czech  
Przewodniczący Rady  
Gminy Turośl Kościelna



Grzegorz Jakub  
Wójt Gminy Turośl Kościelna



# Ku dalszemu rozwojowi

**W ostatnich dniach 2023 r. oraz w I kwartale 2024 r. odbyły się trzy sesje Rady Gminy Turośń Kościelna. Tematem wszystkich posiedzeń były przede wszystkim kwestie finansowe Gminy.**

LVII sesja Rady Gminy, która odbyła się 21 grudnia 2023 r. w świetlicy wiejskiej w Turośni Kościelnej, poświęcona była przede wszystkim tematom budżetowym.

Głównym tematem obrad sesji było uchwalenie budżetu Gminy Turośń Kościelna na 2024 r. (Uchwała nr LVII/454/2023) oraz uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Turośń Kościelna na lata 2024-2037 (Uchwała nr LVII/453/2023). Obie uchwały zostały przyjęte jednogłośnie.

- Podczas grudniowej sesji podjęte zostały również następujące uchwały:
- Uchwała nr LVII/451/2023 dotycząca zmian w budżecie Gminy Turośń Kościelna na 2023 r.,
- Uchwała nr LVII/452/2023, zmieniająca uchwałę w sprawie zmian Wieloletniej Pro-

gnozy Finansowej Gminy Turośń Kościelna na lata 2023-2034,

- Uchwała nr LVII/455/2023 dotycząca wyodrębnienia środków na dofinansowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli w 2024 r.,
  - Uchwała Nr LVII/456/2023 w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 r.,
  - Uchwała Nr LVII/459/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego w gminnych przewozach pasażerskich, dla których organizatorem jest Gmina Turośń Kościelna.
- Ustalone zostały również plany pracy stałych komisji Rady Gminy na 2024r. (Uchwała nr LVII/457/2023) oraz plany pracy Rady Gminy na 2024 r. (Uchwała nr LVII/458/2023).

27 lutego br. odbyła się kolejna, LVIII Sesja Rady Gminy Turośń Kościelna VIII Kadencji, która rozpo-

częła się od przyjęcia sprawozdania z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli w szkołach prowadzonych przez Gminę Turośń Kościelna za 2023 r.

Uchwalone zostały zmiany w budżecie Gminy Turośń Kościelna na 2024 r. (Uchwała nr LVIII/460/2024) i zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Turośń Kościelna na lata 2024-2037 (Uchwała nr LVIII/461/2024).

Obrady dotyczyły również gospodarki komunalnej – Radni wyrazili zgodę na sprzedaż w drodze przetargu nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy Turośń Kościelna (Uchwała nr LVIII/462/2024).

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków (Parafia Św. Trójcy w Turośni Kościelnej – etap I i etap II) – Uchwała nr LVIII/463/2024 i LVIII/464/2024. Zmiana dotyczyła terminu realizacji robót budowlanych. Ponadto Radni opowiedzieli się za nadaniem nazwy rondu

## nowiny NASZEJ GMINY

### W NUMERZE:

- s. 2-3 Informacje z sesji Rady Gminy
- s. 4-5 Inwestycje
- s. 6-7 Finanse
- s. 8 Informacje
- s. 9 Kultura
- s. 10-11 Oświata
- s. 12 Wydarzenia

### Wydawca:

Gminny Ośrodek Kultury  
w Turośni Kościelnej

### Adres wydawcy:

ul. Lipowa 109  
18-106 Turośń Kościelna  
tel. 515 950 103  
www.turosnskocielna.pl

### Redakcja:

Magdalena Owczarczuk i Paweł Kondracki  
promocja@gok.turosnskocielna.pl

### Redaktor naczelny:

Paweł Kondracki

### Skład i druk:



ul. Bema 11, 15-369 Białystok

### Nakład:

1.200 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji nadesłanych tekstów. Przedruki i wykorzystywanie opublikowanych materiałów mogą się odbywać wyłącznie za zgodą redakcji.



LVIII Sesja Rady Gminy Turośń Kościelna.

stanowiącemu skrzyżowanie dróg publicznych we wsi Turośń Dolna – drogi wojewódzkiej nr 672 z drogami powiatowymi w kierunku Suraza i Turośni Dolnej (Uchwała nr LVIII/465/2024). Została nadana nazwa „Rondo im. Legionów Polskich” dla uczczenia mieszkańców wsi walczących o niepodległość. Podjęta została również uchwała nr LVIII/466/2024 w sprawie powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów powszechnych oraz zasięgnięcia od Komendanta Wojewódzkiego Policji informacji o kandydacie na ławnika (Uchwała nr LVIII/467/2024). Przyjęto projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie zmiany regulaminu określającego szczegółowe zasady, tryb przyznawania i pozbawiania oraz rodzaje i wysokości stypendiów sportowych, nagród i wyróżnień (Uchwała nr LVIII/468/2024). Zmiana dotyczy-

ła przede wszystkim zmiany terminu składania wniosków o udzielenie stypendiów.

19 marca br. na LIX Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy, która odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Turośń Kościelna podjęta została uchwała nr LIX/469/2024 w sprawie zmian w budżecie Gminy Turośń Kościelna na rok 2024. Uchwalono również projekt w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Turośń Kościelna na lata 2024-2037 (Uchwała nr LIX/470/2024). Zwołanie sesji nadzwyczajnej podjęte było rozstrzygnięciem postępowań przetargowych i koniecznością zabezpieczenia środków na inwestycje.

Treść podjętych uchwał i imienne wykazy głosowań są dostępne w serwisie eSesja.pl oraz Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Turośń Kościelna.

Paweł Kondracki



# Tu warto żyć

Gmina Turośń Kościelna to obszar niezaprzecalnie atrakcyjny pod względem walorów estetycznych. Ponadto od wielu lat plasuje się na wysokich miejscach w różnego rodzaju ogólnopolskich rankingach dotyczących pozytywnych aspektów warunków do życia.

W 2021 r. w ramach Rankingu Gmin Województwa Podlaskiego organizowanego przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej oraz Urząd Statystyczny w Białymstoku nasza gmina zajęła 6. miejsce w kategorii gmin wiejskich oraz 13. miejsce w kategorii lider województwa na 115 ocenianych jednostek samorządu terytorialnego. Celem przedsięwzięcia było wyłonienie i promowanie gmin wyróżniających się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego oraz najlepszych praktyk przez nie stosowanych.

W 2023 r. na łamach Pisma Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” zostały opublikowane dwa rankingi.

Pierwszy z nich „Oszczędny urząd” za rok 2022 r. szereguje samorządy, biorąc pod uwagę wydatkowanie kosztów na administrację publiczną. W skali kraju (wśród gmin wiejskich liczących od 5 do 10 tys. mieszkańców) Gmina Turośń Kościelna zajęła imponujące 188 miejsce na 620 gmin. Drugi ranking „Liderzy inwestycji” prezentuje klasyfikację samorządów pod względem wydatków inwestycyjnych w latach 2020-2022. Gmina Turośń Kościelna zajęła 283. miejsce na ponad 1500 ocenianych gmin.

Pod koniec ubiegłego roku Serwis Samorządowy PAP ogłosił wyniki 3. edycji rankingu „Gmina Dobra



do Życia”. Został on opracowany na podstawie 63 wskaźników cząstkowych, m.in. dostępność zieleni, walory estetyczne krajobrazu oraz zanieczyszczenie środowiska, wydatki inwestycyjne, jakość dróg, sieci wodociągów i kanalizacji czy poziom edukacji. Wskaźniki po przeliczeniu pozwoliły na wyodrębnienie Wskaźnika Jakości Życia – im wyższy, tym wyższe miejsce zdobywała gmina w rankingu. W skali województwa podlaskiego Gmina Turośń Kościelna zajęła aż 12 miejsce.

**Paweł Kondracki**  
zdjęcie: archiwum gminy

## Sołectwo Trypucie drugie w województwie

# Wzór do naśladowania

Sołectwo Trypucie zajęło II miejsce w województwie w tegorocznej edycji wojewódzkiego etapu Ogólnopolskiego Konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza inicjatywa”. Nagroda w wysokości 1800 zł została przyznana za projekt pn. „Zagospodarowanie działki na cele rekreacyjne” placu przy świetlicy w Trypuciuach.

Krzysztof Wnorowski, sołtys wsi Trypucie razem z Radą Sołecką stanęli na podium ex aequo z miejscowością Karakule (gm. Supraśl). Zadanie jakie zrealizowali to min. stworzenie przestrzeni na spotkania mieszkańców oraz nasadzenie licznych drzew i krzewów.

13 marca, w Operze i Filharmonii Podlaskiej w Białymstoku rozstrzygnięto wojewódzki etap konkursu na najlepszą inicjatywę sołecką.

Konkurs „Fundusz Sołecki – najlepsza inicjatywa” organizowany jest przez Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów i ma na celu aktywizację społeczności oraz promocję dobrych praktyk na obszarach wiejskich dzięki funduszowi sołeckiemu.

**Magdalena Owczarczuk**  
zdjęcie: archiwum UMWP



Krzysztof Wnorowski – sołtys wsi Trypucie wraz z Radą Sołecką podczas odebrania nagrody.

*Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego to największe i najpiękniejsze Święto. Z tej okazji składamy najlepsze i najserdeczniejsze życzenia: niech te dni zwycięstwa życia nad śmiercią będą pełne radości, miłości i pokoju, byśmy mimo różnych trosk i kłopotów, mogli zawsze śpiewać radosne „Alleluja – Jezus żyje”.*

*Niech radosna wieść o Zmartwychwstaniu opromienia życie każdego z nas, pogłębia wiarę, napełnia nadzieją i rozpala miłość, która uzdalnia do pięknego życia w Bogu. Zmartwychwstały Chrystus niech udziela wszelkich swoich łask.*

*Drogim Parafianom i miłym Gościom życzymy radosnego świętowania oraz Błogosławionych Świąt Wielkiej Nocy. Szczęść Wam Boże.*

ks. Andrzej Kramkowski, proboszcz i ks. Adam Mariański, wikariusz  
Duszpasterze Parafii pw. Świętej Trójcy w Turośni Kościelnej

*„Chrystus Zmartwychwstał, aby człowiek odnalazł autentyczne znaczenie życia, aby człowiek żył pełnią własnego życia...”*

*Św. Jan Paweł II*

*Z okazji zbliżających się Świąt Zmartwychwstania Pańskiego proszę przyjąć najserdeczniejsze życzenia. Niech nadzieja życia wiecznego, która zajaśniała nam w Chrystusie umocni naszą wiarę, a w serca wleje pokój, dobro, miłość, radość oraz wytrwałość w trudnej drodze za Panem.*

*Wam Drodzy Czytelnicy „Nowin Naszej Gminy”, Drodzy Parafianie, Bracia i Siostry w Chrystusie życzę jak najlepszego przeżycia tych szczególnych dni Świętego Triduum Paschalnego.*

*Z chrześcijańskim pozdrowieniem w Chrystusie Panu Zmartwychwstałym.*

ks. Tomasz Powichrowski  
Proboszcz Parafii pw. św. Antoniego Padewskiego  
w Niewodnicy Kościelnej

*„Gdy do grobu zstąpiłeś, o Nieśmiertelny, wtedy zniszczyłeś moc otchłani, i powstałeś jako zwycięzca, Chryste Boże upadłym dałeś Zmartwychwstanie” (kontakion)*

*Zmartwychwstały Chrystus, zwycięzca piekła i śmierci, źródło życia, przyobleka nas w swoją niezwykłą moc. To ona, tak jak naszym przodkom, pomaga głosić dobro i walczyć ze złem, daje nam moc odpięcia wszelkich współczesnych doświadczeń. On nikogo nie odrzuca, wszystkim daje moc i światłość Bożą.*

*Wszystkim mieszkańcom Gminy Turośń Kościelna oraz ich rodzinom życzę, aby światłość paschalnej radości napełnia całą naszą ludzką istotę, a miłość tryumfuje w sercach.*

ks. Jarosław Józwiak  
Proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Topilcu

*Alleluja!*

*Wesoły dzień dziś nam nastał albowiem Chrystus Zmartwychwstał.*

*Niech Zmartwychwstały Chrystus wspiera wszystkich swoimi łaskami i obdarza siłami w pokonywaniu codziennych trudności, zaś radość z Jego Zmartwychwstania będzie okazją do jeszcze większego dzielenia się miłością, życzliwością i dobrocią z drugim człowiekiem.*

ks. Andrzej Górski  
Proboszcz parafii pw. NMP Częstochowskiej w Rynkach

Kontynuacja budowy infrastruktury drogowej na terenie gminy

## Rusza przebudowa kolejnej drogi

Wójt Gminy Turośń Kościelna podpisał umowę z Przedsiębiorstwem Eksploatacji Ulic i Mostów Sp. z o.o. z Białegostoku – wykonawcą robót związanych z przebudową ul. Trakt Napoleoński w Niewodnicy Kościelnej. Wspomniane przedsiębiorstwo gruntownie przebuduje odcinek o łącznej długości ponad 1,8 km. W ramach tego zadania powstanie jezdnia o nawierzchni asfaltowej o szerokości 5,5m wraz ze zjazdami do każdej nieruchomości, dodatkowo zostanie wybudowany również kanał technologiczny, który w przyszłości posłuży do zlokalizowania m.in. światłowodu, a wzdłuż jezdni powstanie trzymetrowy, także asfaltowy ciąg pieszo-rowerowy.

Całkowita wartość robót na ul. Trakt Napoleoński wyniesie 6,8 mln zł., przy czym gmina może liczyć na ponad czteromilionowe wsparcie z budżetu państwa w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na 2024r.

Przy wsparciu wspomnianego funduszu, planuje się gruntownie przebudować ul. Olchową w Niewodnicy Koryckiej. Ta droga z kolei, wykonana zostanie z kostki betonowej, jezdnia będzie miała szerokość 5,5 m, a pas drogowy zostanie odwodniony za pomocą kanalizacji deszczowej. Ponadto, trwają zaawansowane prace nad ukończeniem budowy ul. Wygoda w Baciutach oraz rozpoczął się remont drogi w Dobrowodzie. Na uwa-



Niedługo ruszy przebudowa ul. Trakt Napoleoński w Niewodnicy Kościelnej.

gę zasługuje fakt, iż w budżecie na 2024 r. na budowę i przebudowę dróg gminnych przeznaczono kwotę aż 11 mln zł.

**Tekst i zdjęcie: Kamil Tomasz Dobrzyński**

Inwestycja w gospodarkę wodno-ściekową na terenie gminy

## Kanalizacja w Niewodnicy Koryckiej staje się faktem

Pozyskane dofinansowania z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych oraz Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych pozwoliły na realizację inwestycji z zakresu poprawy stanu gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy. W latach ubiegłych powstała infrastruktura sanitarna w Niewodnicy Kościelnej w okolicach



Budowa kanalizacji w Niewodnicy Kościelnej.

ul. Topole, Barszczówce czy też części Tołcz i Trypuć. Firma Dalba z Białegostoku realizuje budowę kanalizacji w Borowskich Michałach, Skórkach, Stoczkach i Bojarach. Na ukończeniu jest budowa oczyszczalni ścieków w Niewodnicy Kościelnej, trwają również intensywne prace związane z budową infrastruktury sanitarnej na obszarze Niewodnicy Kościelnej w rejonie położonym pomiędzy ul. Trakt Napoleoński a linią kolejową.

Ale to nie koniec, bo kolejna miejscowość w naszej gminie, wkrótce również doświadczy znaczącej poprawy warunków infrastrukturalnych. W marcu br. podpisano umowę na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Niewodnicy Koryckiej. Cała inwestycja będzie składać się z dwóch zadań: budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Niewodnicy Koryckiej w rejonie ul. Kościuszki oraz budowa kanalizacji sanitarnej na obszarze obejmującym m. Niewodnica Korycka i część m. Niewodnica Kościelna.

W ramach inwestycji planowane jest wybudowanie około 10 km. sieci za kwotę ponad 12 mln. zł. W przeprowadzonym postępowaniu przetargowym najkorzystniejszą ofertę złożyło Przedsiębiorstwo Instalacyjno-Budowlane Kazimierz Samborski z Księżyna. Realizacja tego przedsięwzięcia jest możliwa dzięki ogromnemu dofinansowaniu z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych w kwocie 9.086.033,70 zł. Planuje się, że roboty budowlane rozpoczną się w drugiej połowie roku. Do tego czasu będą trwały prace projektowe, a całe zadanie zostanie zrealizowane do listopada 2025 r.

Nowo wybudowana kanalizacja nie tylko poprawi warunki sanitarno-komunalne, ale także wpłynie korzystnie na środowisko naturalne, eliminując zagrożenie związane z niekontrolowanym odprowadzaniem ścieków.

**Tekst i zdjęcie: Kamil Tomasz Dobrzyński**

Poprawa infrastruktury wodociągowej

## Koniec problemów z ciśnieniem wody

Po pozytywnej ocenie złożonego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na inwestycje z zakresu gospodarki wodno-ściekowej w dniu 10 stycznia 2024 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego odbyło się uroczyste podpisanie umowy o dofinansowanie projektu pn. „Poprawa jakości i dostępności infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na terenie Gminy Turośń Kościelna”. Gmina Turośń Kościelna w ramach podpisanej umowy niezwłocznie ogłosiła postępowania przetargowe, wskutek czego udzielono już zamówienia na budowę stacji podnoszenia ciśnienia wody wraz ze zbiornikiem wyrównawczym w Niewodnicy Kościelnej oraz dobudowanie drugiego zbiornika wyrównawczego na stacji uzdatniania wody w Baciutach.

Od lat, mieszkańcy Niewodnic i niektórych miejscowości borykali się z niedostatecznym ciśnieniem wody, co utrudniało podstawowe czynności codzienne, takie jak mycie, gotowanie czy podlewanie ogrodu. Sytuacja ta była szczególnie dotkliwa podczas gorących dni letnich, gdy zapotrzebowanie na wodę rosło, a ciśnienie spadało do krytycznych poziomów. Realizacja tej inwestycji ma temu zapobiec!



Właściciel firmy Bartosz Sp.j. Bernard Bujwicki podpisał umowę z Wójtem Gminy Turośń Kościelna Grzegorzem Jakuciem.

Warto zauważyć, że inwestycja ta zostanie zrealizowana przy 100% dofinansowaniu ze środków unijnych w kwocie ponad 2 mln, co nie spowoduje obciążania dla budżetu gminy.

**Tekst i zdjęcie: Kamil Tomasz Dobrzyński**



## Podsumowanie akcji zimowej w gminie

# Zima i wiosna na drogach gminnych

Tegoroczna zima mimo iż stosunkowo krótka, wymagała powzięcia szeregu działań mających na celu zapewnienie właściwego stanu dróg gminnych. W tym celu, w reakcji na występujące opady przeprowadzone zostały dwie większe akcje odśnieżania. Użyto do tego sprzęt stanowiący własność gminy, a w jednej z akcji, z uwagi na duże nasilenie opadów i zawieje śnieżne, wykorzystano sprzęt firmy zewnętrznej. Ponadto, z uwagi na wahania temperatur oscylujące w okolicach 0 st. C częstym zjawiskiem była śliskość oraz opady marznącego deszczu powodującego gołoledź. Do zwalczania tego typu niekorzystnych zjawisk wykorzystywany był sprzęt stanowiący własność gminy. W tym celu zużyto około 30 ton mieszanki piaskowo-solnej, 6 ton soli i 55 ton piasku.

W okresie marca – kwietnia realizowane są pierwsze prace polegające na uzupełnianiu ubytków oraz wyrównywaniu nawierzchni dróg po okresie zimowym. Z uwagi na dużą ilość opadów odnotowaną na przełomie zimy i wiosny, występuje wysokie zawilgocenie gruntu i część prac będzie możliwa do wykonania po jego ustabilizowaniu.

Potrzeby w zakresie napraw dróg można zgłaszać osobiście w Referacie Gospodarki Komunalnej Urzędu Gminy pok. 28 bądź pod nr telefonu 85 715 80 15, lub bezpośrednio do kierownika Referatu Gospodarki Komunalnej Marka Klepackiego pod nr 607 567 905.

**Marek Klepacki**

## Informacja z wykonania budżetu Gminy Turośń Kościelna w latach 2019-2023 .

w złotych

Wyszczególnienie	Wykonanie 2019 rok	Wykonanie 2020 rok	Wykonanie 2021 rok	Wykonanie 2022 rok	Wykonanie 2023 rok	Plan 2024 rok
<b>DOCHODY</b>	<b>35 000 000</b>	<b>35 700 000</b>	<b>45 003 000</b>	<b>45 100 000</b>	<b>42 950 000</b>	<b>72 800 000</b>
Udziały w PIT	6 800 000	7 015 000	8 300 000	10 300 000	9 950 000	10 500 000
Subwencja oświatowa	5 600 000	5 705 000	6 000 000	6 300 000	7 660 000	11 000 000
Podatki i opłaty własne	3 200 000	5 480 000	6 400 000	6 150 000	6 700 000	7 100 000
<b>WYDATKI</b>	<b>33 600 000</b>	<b>35 400 000</b>	<b>39 300 000</b>	<b>53 000 000</b>	<b>55 200 000</b>	<b>80 720 000</b>
<b>Wydatki bieżące w tym</b>	<b>26 300 000</b>	<b>29 000 000</b>	<b>33 000 000</b>	<b>36 500 000</b>	<b>32 550 000</b>	<b>40 200 000</b>
Oświatę i wychowanie	9 900 000	10 520 000	11 755 000	12 700 000	15 000 000	17 830 000
Środki dokładane z budżetu do oświaty	3 300 000	3 900 000	4 500 000	5 500 000	5 970 000	6 370 000
Rodzina i opieka społeczna	9 300 000	10 950 000	11 200 000	7 280 000	4 115 000	4 500 000
<b>Zadania inwestycyjne</b>	<b>16 zadań 7 292 000</b>	<b>24 zadania 6 530 000</b>	<b>39 zadań 6 750 000</b>	<b>53 zadania 16 520 000</b>	<b>38 zadań 22 570 000</b>	<b>22 zadania 40 540 000</b>
Pozyskanie środki z UE oraz środki krajowe na zadania inwestycyjne.	<b>4 130 000</b>	<b>2 913 000</b>	<b>5 790 000</b>	<b>5 000 000</b>	<b>9 000 000</b>	<b>33 000 000</b>

W latach 2019-2024 nakłady na zadania inwestycyjne wyniosły łącznie 100.202.000 zł, z czego pozyskano kwotę 59.833.000 zł w ramach dofinansowań z Unii Europejskiej i środków krajowych. Na finansowanie wydatków bieżących we wskazanym okresie pozyskano środki unijne w wysokości 1.670.000 zł.



# Podsumowanie finansów

Dochody Gminy zamknęły się w kwocie 42.948.251,48 zł, wydatki zostały zrealizowane na kwotę 55.109.382,45 zł. Dochody bieżące wyniosły 35.884.685,11 zł, wydatki bieżące wyniosły 32.545.378,97 zł. Dochody bieżące są wyższe od wydatków bieżących o 3.339.306,14 zł, tym samym zostały spełnione wymagania określone w art. 242 ustawy o finansach publicznych i oznacza to, iż gmina ma możliwości finansowe na prowadzenie nowych inwestycji oraz spłatę wcześniejszego zadłużenia.

Dominującymi wydatkami bieżącymi w roku 2023 w budżecie gminy są wydatki związane z finansowaniem zadań oświatowych. Kwota wydatków w roku 2023 na zadania szkolne wyniosła 14.941.489,18 zł, które zostały pokryte z subwencji oświatowej w wysokości 7.655.855 zł, a pozostałą część gmina zabezpieczyła z dochodów własnych.

Elżbieta Ożarowska

## Realizacja planu dochodów i wydatków w 2023 roku

Lp.	Zrealizowane dochody w roku 2023	42 948 251,48
1	Dotacje i środki na inwestycje	7 063 566,37
2	Dochody z podatków i opłat	9 437 751,74
3	Dochody z subwencji oświatowej	7 655 855,00
4	Dochody z subwencji ogólnej i uzupełniającej	3 843 689,80
5	Dochody z tyt. dotacji i dochodów celowych	9 557 548,31
6	Pozostałe dochody	5 389 840,26
Lp.	Zrealizowane wydatki w roku 2023	55 109 382,45
1	Wydatki na inwestycje	22 564 003,48
2	Oświata i wychowanie	14 941 489,18
3	Wydatki na funkcjonowanie Rady Gminy i Urzędu Gminy	4 620 797,65
4	Pomoc społeczna, rodzina oraz pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej	4 399 688,11
5	Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa	1 757 401,90
6	Pozostałe wydatki	6 826 002,13
Lp.	Przychody	15 262 409,82
1	Kredyty, pożyczki oraz niewykorzystane środki z lat ubiegłych	15 262 409,82
Lp.	Rozchody	1 151 744,00
1	Spłata kredytów i pożyczek w roku 2023	1 151 744,00

## Realizacja zadań inwestycyjnych w 2023 roku

Nazwa zadania	Łączne nakłady finansowe	Wydatki w 2023	Środki z budżetu 2023 roku	Pozyskane dofinansowanie	Zadanie z dofinansowaniem z programu
				Środki krajowe oraz z UE	
Rozbudowa sieci wodociągowych i kanalizacyjnych na terenie gminy.	552 710,00	541 966,85	85 400 232,85	141 734,00	Inicjatywa lokalna
Budowa oczyszczalni ścieków w Niewodnicy Kościelnej	7 009 665,00	1 792 265,00	1 792 265,00	2024 r. 5 141 400,00 zł	Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – I edycja dofinansowanie
Budowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w miejscowości Barszczówka	3 406 364,00	3 405 863,90	233 468,20	3 172 395,70	Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (I edycja)
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie części wsi Tołcze i Trypucie	837 000,00	96 700,00		96 700,00	Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na obszarze obejmującym część miejscowości Niewodnica Kościelna „Północny Wschód” w rejonie ulic Trakt Napoleoński i Dąbrowskiego	7 472 930,00	1 600,00	1 600,00	2024 r. 2 630 392,00	Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (I edycja)
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Niewodnicy Kościelnej w rejonie ulic Dąbrowskiego i Topole	4 219 500,00	2 999 970,00	1 999 970,00	1 000 000,00	Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych
Budowa systemu kanalizacji sanitarnej we wsiach Borowskie Michały, Borowskie Skórki, Bojary i Stoczki	3 063 929,00	1 600,00	1 600,00	2024 r. 2 774 608,00	Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (I edycja)
Opracowanie Programu Funkcjonalno – Użytkowego budowy kanalizacji sanitarnej w Niewodnicy Koryckiej i części Niewodnicy Kościelnej	24 600,00	24 600,00	24 600,00		



**FINANSE**

Dotacje dla Powiatu Białostockiego na: *opracowanie dokumentacji projektowej na przebudowę z rozbudową drogi powiatowej Nr 1504B na odcinku od drogi wojewódzkiej Nr 678 do mostu na rzece Turośnianka (z wyłączeniem m. Niecki i Iwanówka oraz odc. od km 0+000 do km 0+600); *przebudowa chodnika w ciągu drogi powiatowej Nr 1500B w m. Pomigacze (Gm. Turośń Kościelna); *opracowanie dokumentacji projektowej na: Przebudowę drogi powiatowej Nr 1516B Turośń Kościelna – Turośń Dolna; *opracowanie dokumentacji projektowej na: Budowę drogi pieszo – rowerowej w ciągu drogi powiatowej Nr 1550B na odcinku Klepacze – Niewodnica Kościelna (Gm. Turośń Kościelna)	355 727,00	351 807,98	351 807,98		
Przebudowa ul. Leśnej w Niewodnicy Koryckiej	1 598 742,00	1 516 677,45	812 891,89	703 785,56	Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg
Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Baciuty Kolonia	2 888 220,00	2 834 075,00	1 961 483,50	872 591,50	Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg
Przebudowa ul. Wygoda w Baciutach	3 023 650,00	58 752,80	58 752,80	2024 r 2 854 387,00	Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (PGR)
Budowa drogi gminnej nr 106658B w miejscowości Barszczówka	4 359 922,00	4 356 204,74	2 488 158,74	1 868 046,00	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020
Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy i rozbudowy dróg gminnych na terenie Gminy Turośń Kościelna	736 155,00	736 155,00	186 155,00	550 000,00	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego w ramach Funduszu Wsparcia Gmin i Powiatów
Przebudowa ul. Łąkowej w Niewodnicy Kościelnej na odcinku 529 mb.	1 487 344,00	1 479 843,80	738 549,53	741 294,27	Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg
Zakup udziału w działce nr geod. 240/6 i 133/5 położonych w Niewodnicy Kościelnej oraz zakup gruntów	635 270,00	360 269,50	360 269,50		
* "Gmina Turośń Kościelna gminą bez barier" – Grant w ramach projektu „Dostępny samorząd – granty” * Rozwój e-usług w gminach Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego	403 120,00	403 119,10	57 700,00	345 419,10	Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach Działania 2.18 Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 / Środki dotacji celowej
Dotacja na zakup samochodu ratowniczo – gaśniczego jednostce OSP Turośń Kościelna	400 000,00	400 000,00	330 000,00	70 000,00	Województwo Podlaskie
Utworzenie strzelnicy wirtualnej	352 840,00	298 515,04	98 515,04	200 000,00	Ministerstwo Obrony Narodowej
Dotacja celowa dla ZGWPP na zakup autobusu, fundusz wsparcia Policji	12 000,00	12 000,00	12 000,00		
Poprawa jakości powietrza w BOF poprzez wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w budynkach użyteczności publicznej, montaż instalacji fotowoltaicznej na budynku świetlicy w Chodorach	239 533,00	237 181,66	54 681,66	182 500,00	Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego „Program odnowy wsi województwa podlaskiego – Kreatywna wieś”, Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020
Rozbudowa oświetlenia na terenie gminy Turośń Kościelna, przebudowa linii energetycznej w ciągu ul. Wschodniej w Turośni Kościelnej”. (w części realizacja z funduszu sołeckiego)	169 500,00	147 913,86	147 913,86		
Automat myjący -Świetlica w Borowskich Michałach (fundusz sołecki)	13 000,00	12 951,90	12 951,90		
Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy i rozbudowy gminnego stadionu sportowego w Turośni Kościelnej	143 000,00	140 000,00	140 000,00		
*Zagospodarowanie działek gminnych na cele sportowo – rekreacyjne (fundusz sołecki) *Ochrona bioróżnorodności – zagospodarowanie działki w m. Trypucie g. Turośń Kościelna	455 978,00	353 969,90	284 594,90	67 024,23	IZ Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020
<b>Razem:</b>		<b>22 564 003,48</b>	<b>12 552 513,12</b>	<b>10 011 490,36</b>	<b>x</b>



Utylizacja azbestu na terenie gminy Turośń Kościelna

## Czyściej w gospodarstwie

W okresie jesienno-zimowym 2023 r. wyłoniona w zapytaniu ofertowym firma MPO Sp. z o.o. odebrała od mieszkańców Gminy Turośń Kościelna rekordową ilość odpadów zawierających azbest – 217,07 ton. Całkowity koszt zadania wyniósł 108 535,00 zł. Część kosztów w wysokości 34 010,48 zł sfinansowanych zostało ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.

W pierwszych dniach kwietnia 2024 r. zostanie również złożony wniosek na utylizację azbestu od rolników, którzy uzyskali dofinansowanie udzielone przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach Działania A1.4.1: Wymiana pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Wniosek obejmuje gospo-



Wojewódzki Fundusz  
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
w Białymstoku

darstwa, które do dnia złożenia ww. wniosku otrzymały zwrot dotacji z ARiMR. Pozostałe osoby, które nie rozliczyły jeszcze ww. dotacji zostaną ujęte w kolejnym wniosku o dofinansowanie.

Przypominamy mieszkańcom, że wnioski na demontaż, transport i utylizację azbestu można składać na bieżąco. Realizowane są one sukcesywnie w miarę pozyskiwania dotacji zewnętrznych oraz kierowane są do dofinansowania zgodnie z kolejnością ich wpływu do tut. urzędu. Ponadto przypominamy, że ewentualne wyroby zawierające azbest, wcześniej zdemontowane z budynków powinny zostać zabezpieczone przed dostępem do nich osób niepowołanych.

Marzena Dobrzyńska

Komisariat Policji w Łapach informuje:

## Nowi dzielnicowi

Nastąpiła zmiana na stanowisku dzielnicowych na terenie gminy Turośń Kościelna. Starszy Dzielnicowy aspirant sztabowy Mariusz Gąsowski, pełniący służbę przez 10 lat na terenie gminy Turośń Kościelna rejonu nr 61 od 01 lutego 2024 r. został awansowany na stanowisko kierownika Ognia Parowo-Interwencyjnego Wydziału Prewencji Komisariatu Policji w Łapach i swoje obowiązki przekazał aspirantowi Krzysztofowi Siennickiemu. W związku z powyższym właściwy dzielnicowy Krzysztof Siennicki objął rejon służbowy dzielnicy nr 61, w skład którego wchodzi miejscowości: Niecki, Pomigacze, Turośń Dolna, Turośń Kościelna, Bojary, Borowskie Cibory, Borowskie Gziki, Borowskie Michały, Borowskie Olki, Borowskie Skórki, Borowskie Wypychy, Borowskie Żaki, Chodory, Czaczki Małe, Czaczki Wielkie, Dołki, Iwanówka, Juraszki, Lubejki, Piecki oraz Stoczki.

Starszy dzielnicowy aspirant sztabowy Kazimierz Twarowski, pełniący służbę przez 11 lat na terenie gminy Turośń Kościelna rejonu nr 62, został awansowany na stanowisko dyżurnego Komisariatu Policji w Łapach i swoje obowiązki od 01 grudnia 2023 r. przekazał starszemu sierżantowi Patrykowi

Kozłowskiemu. W związku z powyższym właściwy dzielnicowy Patryk Kozłowski objął rejon służbowy dzielnicy nr 62, w skład którego wchodzi miejscowości: Baciuty Kolonia, Baciuty Stacja, Baciuty Wieś, Tołtce, Topilec, Topilec Kolonia, Trypucie, Zalesiany, Niewodnica Korycka oraz Niewodnica Kościelna.

wości: Baciuty Kolonia, Baciuty Stacja, Baciuty Wieś, Tołtce, Topilec, Topilec Kolonia, Trypucie, Zalesiany, Niewodnica Korycka oraz Niewodnica Kościelna.



**asp. Krzysztof Siennicki**  
tel. 885 997 183  
e-mail:  
[dzielnicowy.lapy3@bk.policja.gov.pl](mailto:dzielnicowy.lapy3@bk.policja.gov.pl)



**st. sierż. Patryk Kozłowski**  
tel. 885 997 184  
e-mail:  
[dzielnicowy.lapy3@bk.policja.gov.pl](mailto:dzielnicowy.lapy3@bk.policja.gov.pl)

**Komisariat Policji w Łapach**  
ul. Główna 5, 18-100 Łapy  
tel. 47 712 42 12  
e-mail: [dyzurny.kp-lapy@bk.policja.gov.pl](mailto:dyzurny.kp-lapy@bk.policja.gov.pl)  
[bialystok.policja.gov.pl](http://bialystok.policja.gov.pl)

Utylizacja odpadów pochodzących z gospodarstw rolnych

## Pomoc dla rolników

W lutym 2024 r. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie zwrócił gminie dotację w wysokości 9 877,50 zł za utylizację odpadów pochodzących z gospodarstw rolnych tj. folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach oraz Big Bag. Całkowity budżet zadania wyniósł 10 667,70 zł.

W 2023 roku rolnicy z terenu gminy, kolejny raz skorzystali z bezpłatnej utylizacji ww. odpadów. W wyznaczonych dniach rolnicy zawozili zalegające odpady do firmy Hermes Recycling Sp. z o.o. w Barszczówce. Łącznie zostało zwiezionych 19,755 Mg odpadów, które następnie poddano procesowi odzysku lub unieszkodliwienia

Marzena Dobrzyńska



Narodowy Fundusz Ochrony  
Środowiska i Gospodarki Wodnej





Gminny dzień sołtysa w Turośni Kościelnej

## Święto sołtysów

**Prawie 30 sołtysów i sołtysek świętowało w świetlicy wiejskiej Turośni Kościelnej dzień sołtysa. Była to okazja do wymiany poglądów, doświadczeń i wspólnej zabawy. Wszyscy zostali uhonorowani odznaczeniami.**

Chociaż oficjalnie dzień sołtysa przypada na 11 marca, gminny dzień sołtysa został zorganizowany dzień wcześniej, w niedzielę. Na wydarzenie zostali zaproszeni wszyscy sołtysi i sołtyski z Gminy Turośń Kościelna. Podczas przemówienia Grzegorz Jakuc – wójt Gminy Turośń Kościelna, podziękował za pracę w kadencji 2019-2024, podkreślając ogromną rolę sołtysów w społeczności wiejskiej oraz wyrażając wdzięczność za ich zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności.

Wydarzenie poprowadziła Maria Busłowska – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Turośni



Podczas spotkania wszyscy sołtysi otrzymali przypinki z herbem gminy oraz napisem „sołtys”

Kościelnej. Na uroczystości pojawili się również Robert Jabłoński – dyrektor Gabinetu Marszałka Województwa Podlaskiego, Elżbieta Ożarowska – skarbnik Gminy Turośń Kościelnej oraz Paweł Kondracki – sekretarz Gminy Turośń Kościelnej.

W ramach prezentu wystąpił kabaret „Widelec”, który swoimi dowcipami rozbawił wszystkich.

Panowie zostali dodatkowo mile zaskoczeni czekoladami wręczanymi przez Elżbietę Ożarowską z okazji Dnia Mężczyzny, który przypadł w tym samym czasie co gminny dzień sołtysa. Na zakończenie popołudniowego spotkania podano tort na cześć sołtysów z Gminy Turośń Kościelnej.

**Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk**



W Dniu Kobiet panowie pełnili rolę kelnerów

Obchody Dnia Kobiet w Gminie Turośń Kościelna

## Wieczór pań

Płec piękna tego dnia mogła wysłuchać utworów w wykonaniu Piotra Czajkowskiego oraz koncertu gitarowego Duet Gitarowy P&P Guitar Duo. Frekwencja dopisała, na wydarzeniu zorganizowanym 7 marca przez Gminny Ośrodek Kultury w Turośni Kościelnej pojawiło się blisko sto osób.

W ten wyjątkowy wieczór do pań skierowano wiele ciepłych słów. W trakcie wydarzenia, serdeczne życzenia z okazji Dnia Kobiet złożył i kwiaty wręczył Grzegorz Jakuc – wójt Gminy, podkreślając rolę i znaczenie kobiet w społeczeństwie oraz życząc im samych sukcesów i spełnienia marzeń. Wydarzenie poprowadziła Maria Busłowska – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Turośni Kościelnej, Paweł Kondracki – sekretarz gminy Turośń Kościelna oraz Edmund Białous – sołtys Turośni Kościelnej osobiście podawali paniom kawę i herbatę. Wieczór obfitował w niespodzianki, niektórzy mogli wygrać w loterii czekoladę.

**Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk**

Klub Seniora z Gminy Turośń Kościelna

## Energia wieku i pasja działania

Wyjątkowa grupa seniorów nieustannie uświetnia życie lokalnej społeczności. Mogą pochwalić się występami na różnorodnych uroczystościach. Jednak klub to nie tylko artystyczne występy. Seniorzy przenoszą swoją energię pracując społecznie, porządkując cmentarze przed Dniem Zmarłych, oddając hołd i troszcząc się o ważne miejsca lokalnej historii. Odwiedzają Domy Pomocy Społecznej i dzieci z niepełnosprawnościami. Ich aktywność nie ogranicza się jedynie do terenów gminy. Zwiedzają, odkrywając piękno miejsc takich jak Wieliczka czy Białowieża. Biorą udział w szkoleniach, zdobywając wiedzę na temat zasad poruszania się na drodze lub cyberbezpieczeństwa. Serce klubu bije w świetlicy wiejskiej w Turośni Kościelnej, gdzie spotykają się, by wspólnie piec, gotować, tworzyć rękodzieła, śpiewać i uczyć się nowych choreografii na kolejne występy. To miejsce gdzie każdy znajdzie dla siebie jakąś rolę. Ich energia, zaangażowanie i talenty są inspiracją dla wszystkich, niezależnie od wieku.

W lutym Klub Seniora świętował pięć lat istnienia. Podczas uroczystości z udziałem Jacka Brzozowskiego – wojewody podlaskiego klub prezentował osiągnięcia i przedstawiał plany na przyszłość. Wizyta obejmowała również zwiedzanie infrastruktury Gminnego Ośrodka Kultury oraz poznanie zakresu działań podejmowanych przez GOK. Taneczny występ klubu, eleganckie



W lutym Klub Seniora odwiedził Jacek Brzozowski - wojewoda podlaski.

ubio i życzenia jubileuszowe złożone przez wójta Gminy Turośń Kościelna i wojewody podlaskiego były punktami kulminacyjnymi uroczystości.

**Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk**

# Barwy snów na płótnie

**Katarzyna Krauze-Romejko – z powołania i wykształcenia lekarz, prywatnie szczęśliwa żona i mama trójki dzieci. W domowym zaciszu – artystka, która maluje piękne obrazy przedstawiające anioły, słonie i balony – swoje sny. Z mieszkanką Niewodnicy Koryckiej, autorką wielu wystaw i wernisaży rozmawiała Urszula Gromek.**

## – Jak doszło do tego, że zaczęła pani malować?

– Przez przypadek. Po studiach byłam na stypendium we Włoszech i poznałam tam Agnieszkę, która malowała i to właśnie ona namówiła mnie, abym spróbowała. Zrobiłam to wbrew sobie i tak naprawdę z nudów, a okazało się to moją wielką pasją. Zawsze lubiłam szkicować ołówkiem lub długopisem, a to był mój pierwszy kontakt z farbami.

## – Skąd czerpie pani inspirację do swoich tematów?

– Z otaczającego mnie świata, naszej podlaskiej cudownej przyrody, architektury, a także z Internetu. Czasami zauroczy mnie jakieś zdjęcie znalezione w sieci i rodzi się pomysł na obraz. Czasami maluję też swoje sny, tak powstały obrazy ze złotymi balonami i słoniami-drzewami.

## – Czy planuje pani wcześniej, jak ma wyglądać obraz, czy raczej pozwala sobie na spontaniczność i kreatywność w trakcie pracy?

– Przed namalowaniem zawsze wyobrażam sobie obraz, ale często podczas pracy ta wizja się zmienia, czasami przemalowuję kilkakrotnie obraz, zmieniam kolory dopóki nie zagra mi w sercu, że wszystko do siebie pasuje.

## – Jak równoważy pani pracę zawodową i macierzyństwo z pasją do malarstwa?

– Maluję w każdej wolnej chwili, czasami to dosłownie 15 min dziennie, pomiędzy codziennymi obowiązkami. Bardzo przy malowaniu odpoczywam od codziennych problemów i czerpię z niego wiele radości, dlatego ten czas się znajduje, pomimo natłoku spraw i obowiązków.



Obrazy Pani Katarzyny można znaleźć na jej stronie [www.romejko.art](http://www.romejko.art) lub stronie na Facebooku

## – Czy ma pani swój ulubiony obraz, może któryś z nich ma dla pani szczególne znaczenie lub historię?

– Mam takich ulubionych obrazów kilkadziesiąt i się z nimi nie rozstaję. Jak kończę obraz to wiem, że ma zostać ze mną albo, że leci w świat. Szczególnie bliskie są mi te wyśnione obrazy, czyli złote balony i słonie. Bardzo lubię też serię aniołów na ciemnym tle i serię „Duchowe Łąki”, do których namalowania inspiracją była cudowna Ania tworząca wyjątkowy klimat restauracji „Duchowe Łąki” w Supraślu.

## – Dziękuję za rozmowę.

Urszula Gromek  
Zdjęcie: archiwum prywatne

## OŚWIATA



Zapraszamy  
do Szkoły Podstawowej  
im. Marii Konopnickiej  
w Turośni Dolnej



### Zalety naszej wyjątkowej szkoły i oddziału przedszkolnego:

- Sale lekcyjne wyposażone w monitory interaktywne i mnóstwo pomocy dydaktycznych.
- Komfortowa nauka w mało licznych klasach.
- Wykwalifikowana i przyjazna kadra pedagogiczna.
- Możliwość nauczania zdalnego w przypadku przedłużającej się nieobecności.
- Profesjonalna opieka pedagoga i pedagoga specjalnego (dzieci i rodzice).
- Udział w licznych projektach i programach edukacyjnych.
- Nowoczesna pracownia komputerowa oraz dostęp do Internetu na terenie całej szkoły.
- Kompleksowa pomoc psychologiczno-pedagogiczna m.in. zajęcia rewalidacyjne, logopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne, dydaktyczno-wyrównawcze i TUS.
- Opieka świetlicowa dostosowana do potrzeb rodziców.
- Różnorodne zajęcia pozalekcyjne m.in. sportowe, artystyczne, teatralne, profilaktyczne i zajęcia z udzielania pierwszej pomocy.

ZAPRASZAMY PRZEZ CAŁY ROK SZKOLNY!



Program Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej  
w Zespole Szkół w Turośni Kościelnej

## Eko klasa

W ramach PRWEE powstała w tym roku szkolnym ekopracownia – zielone serce szkoły.

W pracowni prowadzone są zajęcia poszerzające wiedzę o przyczynach i zagrożeniach wynikających z zanieczyszczeń środowiska oraz konieczności stosowania odnawialnych źródeł energii. Uczniowie poznają rodzaje energii odnawialnej i przykłady jej wykorzystania. Poprzez dostęp do różnorodnych narzędzi i możliwości budowania urządzeń zasilanych energią odnawialną, mogą eksperymentować i uczyć się poprzez praktyczne działania. Dzięki temu w przystępny i ciekawy sposób poszerzają swoją wiedzę o przyrodzie, konieczności jej ochrony, działaniach proekologicznych, które mogą być podejmowane lokalnie, np.: na terenie szkoły, w gospodarstwie domowym.

Oprócz specjalnych warsztatów/zajęć edukacyjnych z zakresu odnawialnych źródeł energii sala jest wykorzystywana do prowadzenia zajęć zgod-



Podczas zajęć dzieci samodzielnie konstruują urządzenia napędzane energią odnawialną (energiją wiatrową, słoneczną, wody).

nie z podstawą programową, np. lekcje z fizyki, przyrody, chemii, geografii, a także wśród uczniów kl. I-III.

**Bożena Wojno**  
zdjęcia: archiwum szkoły

Projekt Erasmus + „Skill by Skill up to Success” w Gminie Turośń Kościelna

## Ekologiczna świadomość

Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. Leonarda Prystroma w Tołczach biorą udział w europejskim programie międzynarodowej wymiany w ramach projektu Erasmus+ „Skill by Skill up to Success”. Realizowany jest w ramach działania KA2: partnerstwo na małą skalę w edukacji szkolnej,



Zachęcamy do śledzenia projektu na stronie internetowej SP w Tołczach i Facebooku.

które umożliwia organizacjom uczestniczącym zdobycie doświadczenia we współpracy międzynarodowej i wzmocnienie ich potencjału. Projekt trwa dwa lata i zakończy się w sierpniu 2025 r. W tym czasie planowane są działania mające na celu integrację szkół: z Polski (SP w Tołczach), Portugalii, Czech, Serbii oraz Cypru.

Głównym celem projektu jest doskonalenie umiejętności społecznych i komunikacyjnych uczniów oraz promowanie świadomości ekologicznej. Realizacja zadań ma zwiększyć motywację uczniów do nauki języka angielskiego poprzez wymianę dobrych praktyk ekologicznych.

W ramach projektu zrealizowano już kilkakrotnie spotkania on-line pomiędzy nauczycielami ze szkół z ww. krajów. Odbyły się wspólne aktywności w każdej ze szkół, np. konkurs na wspólne logo projektu, wysyłanie kartek świątecznych, dzień Erasmus+, nagranie filmu dla Serbii z okazji ich Święta Narodowego.

W styczniu, w Portugalii odbyło się pierwsze spotkanie koordynatorów szkół biorących udział w programie w którym uczestniczyli nauczyciele ze SP w Tołczach: Małgorzata Modzelewska i Edyta Łukaszk. Była to okazja do poznania pedagogów z partnerskich szkół, omówienia szczegółów projektu, uczestnictwa w warsztatach oraz szkoleniach, a także poznania systemu edukacji w Portugalii. Wizyta była niezbędna w celu omówienia kolejnych aktywności w ramach projektu Erasmus+ „Skill by skill up to success” oraz zagadnień związanych z jego ewaluacją.

**Edyta Łukaszk, Małgorzata Modzelewska**  
zdjęcia: archiwum szkoły

Zajęcia pozalekcyjne w Niepublicznej Szkole Podstawowej  
w Niewodnicy Kościelnej

## Rozwój Zainteresowań Uczniów

Krawiectwo, kulinaria, nauka gry na gitarze i klawiszach – bogaty wybór zajęć pozalekcyjnych zapewni NSP w Niewodnicy Kościelnej. Szkoła oferuje uczniom nie tylko tradycyjną edukację ale również rozwój swoich zainteresowań.

Koło krawieckie i kulinarne, są wyposażone w nowoczesny sprzęt min. maszyny do szycia, robot kuchenny i gofrownica, co umożliwia uczestnikom tworzenie pierwszych produktów. Uczniowie szyją ubranka dla lalek oraz przygotowują potrawy, które potem razem degustują. Dużym zainteresowaniem cieszy się koło nauki gry na gitarze, w których uczestniczy ponad



60 uczniów, a każdy z nich posiada własną gitarę. Nowością są zajęcia pozalekcyjne z nauki gry na keyboardzie, na które również nie brakuje chętnych.

To wszystko pokazuje, że w szkole w Niewodnicy Kościelnej nie chodzi tylko o naukę w klasach, ale również o rozwijanie pasji i umiejętności, które mogą stać się istotną częścią życia uczniów. Dzięki różnorodnym zajęciom pozalekcyjnym szkoła wspiera rozwój i odkrywanie talentów swoich uczniów.

**Marek Danilewicz**

Gala Sportu 2024 w Gminie Turośń Kościelna

# Zasłużeni sportowcy uhonorowani

**19 sportowców z gminy Turośń Kościelna zostało uhonorowanych 4 lutego, podczas Gali Sportu w Turośni Kościelnej. Grzegorz Jakuc – wójt Gminy Turośń Kościelna wręczył statuetki zasłużonym sportowcom wybranym przez kapitułę. Natomiast Marek Malinowski – członek zarządu Województwa Podlaskiego przekazał sportowcom upominki ufundowane przez samorząd województwa.**

Na wydarzeniu pojawiło się około stu zaproszonych gości. Wśród nich m. in. Dariusz Piontkowski – poseł na Sejm, Waldemar Franciszek Wilczewski – dyrektor Muzeum Podlaskiego, Elżbieta Ożarowska – skarbnik Gminy Turośń Kościelna, Paweł Kondracki oraz Bożena Bieryło – radni Powiatu Białostockiego. Maria Busłowska, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Turośni Kościelnej powitała zaproszonych gości, w tym byłych i obecnych sportowców oraz stypendystów Gminy Turośń Kościelna. Ci ostatni zostali wyróżnieni jako pierwsi. Wśród nich znaleźli się: Jakub Pućkowski, Paweł Bondaruk, Łukasz Kondzior, Weronika Bartnowska, Paweł Wyszyński, Gabriel Nowik oraz Julia Borowik. Później na scenie pojawili się: Julia Dryl, Paweł Rynkiewicz oraz Julia Mularczyk.

Jarosław Bartnowski oraz Andrzej Ambrożej, byli reprezentanci Klubu Sportowego Jagiellonia Białystok podziękowali za wyróżnienie. Następnie



Zofia Mielech zdobywczyni złotych, srebrnych oraz brązowych medali z Mistrzostw Świata

przyszła kolej na Władysława Tadeusza Bohojtę – prezesa Klubu Balonowego oraz Przemysława Szewczuka i Agnieszkę Mielech – reprezentantów gminy na arenie krajowej w łyżwiarstwie szybkim.

Ewa Chrabołowska – dyrektor Zespołu Szkół w Turośni Kościelnej, odebrała statuetkę reprezentując Uczniowski Klub Sportowy „Tur”, a przedstawiciele Klubu Sportowego „Turośnianka” podziękowali za wyróżnienie. Jako ostatnia na scenie pojawiła się Zofia Mielech – lekkoatletka, paraolimpijka, zdobywczyni złotych medali min. na Igrzyskach Paraolimpijskich w Arnhem w 1980 r., Nowym Jorku w 1984 r. i w Seulu w 1988 r. Zwieńczeniem wydarzenia był koncert Eleny Rutkowskiej.

**Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk**

Charytatywny Jarmark Wielkanocny

# Kiermasz z sercem

**Turniej sportowy, harcerska gra wielkanocna, stoisko z gadżetami policji – to tylko niektóre atrakcje przygotowane przez Gminę Turośń Kościelna i Gminny Ośrodek Kultury w Turośni Kościelnej. Wydarzenie odbyło się 17 marca br. na placu przy orliku w Turośni Kościelnej.**

Głównym celem Jarmarku było wsparcie rehabilitacji Oli Gadomer, która doznała ciężkiego udaru mózgu. Zgromadzonych przywitała Maria Busłowska – dyrektor GOK-u. Chętni mogli odwiedzić stoiska Kół Gospodyń Wiejskich: „Zdolne Babki”, „Trzy Drogi”, „Cacanki”, i „Szlachcianki” oraz tutejszego Klubu Seniora. Na stołach pojawiły się regionalne potrawy i świąteczne ozdoby. Tym razem GOK zorganizował Rodzinny Konkurs

na Wykonanie Koszyka Wielkanocnego. O główną nagrodę Marszałka Województwa Podlaskiego i Wójta Gminy Turośń Kościelna walczyło dwunastu uczestników. Laureatom nagrody wręczył i pogratulował Grzegorz Jakuc – wójt Gminy Turośń Kościelna. Na podium stanęli: I miejsce – Piotr Kiełek, II miejsce – Alicja Radziwon i III miejsce – Krzysztof Chodorowski. Dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko Muzeum Podlaskiego, który w Turośni Kościelnej niedawno otworzył swój Oddział pn. Muzeum Fotografii Wiktora Wołkowa.

Kolejną atrakcją była harcerska gra terenowa przygotowana przez 37. Turosieńską Drużynę Harcerską. Zadaniem dzieci było zebranie jak największej ilości jajek wielkanocnych rozrzuconych po okolicy. Najmłodszy z zaciekawieniem oglądali



Frekwencja podczas jarmarku dopisała.

nowy samochód bojowy OSP Turośń Kościelna oraz samochód policyjny Komendy Miejskiej Policji w Łapach. Oprócz tego czekało na nich szereg atrakcji animacyjnych.

**Tekst i zdjęcie: Magdalena Owczarczuk**

**Rodzinny przepis na babkę wielkanocną przekazywany w rodzinie państwa Dryl z Turośni Kościelnej od pokoleń.**

Składniki:

- 200 g masła
- 1 i 1/4 szklanki cukru
- 4 jajka
- 1 i 1/2 szklanki mąki ziemniaczanej
- 4 łyżki mąki pszennej
- 1 pełna łyżeczka proszku do pieczenia
- 4 łyżki śmietanki kremowej 30%
- 1 łyżka soku z cytryny

Formę na babkę wysmarować masłem i oprószyć mąką. Piekarnik nagrzać do 180 st. C. Obie mąki wymieszać z proszkiem do pieczenia. Masło ucierać mikserem razem z cukrem przez min. 10 min. Stopniowo dodawać jajka. Do ubitej masy dodać połowę mąki i śmietanki, zmiksować mikserem do połączenia się składników, dodać resztę mąki i śmietanki, wlać sok z cytryny i zmiksować na jednolitą masę. Wylać do formy i wstawić do piekarnika. Piec przez ok. 40 min. (po tym czasie wetknięty patyczek w środek ciasta powinien wyjść suchy). Wyjąć i wystudzić, udekorować cukrem pudrem.

Smacznego!

